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Anotace
Bakalářská práce „Somatognozie u pacientů s chronickými vertebrogenními obtížemi“

shrnuje ve své teoretické části informace ohledně konceptu vnímání vlastního těla a

vysvětluje pojmy body image, body schema v různých souvislostech. V praktické části

následuje testování somatognozie v rámci experimentálního výzkumu, jehož cílem je

porovnat úroveň somatognozie pacientů s chronickými bolestmi zad a zdravých jedinců.

Annotation
This thesis called “Somatognosia by the chronic back pain patients” summarizes in its

theoretical part the information about the concept of one’s own body perception and

clears up the terms body image and body schema in various contexts. The experimental

part of the thesis includes testing of somatognosia on two sets. This research aims to

compare the level and quality of somatognosia by the chronic back pain sufferers and

healthy individuals.
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1. Úvod
Tato práce se dotýká fenoménu somatognózie – schopnosti vnímání vlastního

těla či rozpoznávání tělesného schématu. Somatognozie je fenomén, se kterým se

v odborné literatuře setkáme velmi málo, na poli fyzioterapie v souvislosti s poruchami

pohybového aparátu téměř vůbec. Prolínají se zde nejrůznější hypotézy a fakta z široké

škály oborů, především z neurovědních disciplín a z psychologie. Tato práce má tedy

nabídnout jiný úhel pohledu na tuto problematiku, a to v rámci chronických poruch

v oblasti páteře. Experimentální výzkum má být krokem vpřed k objasnění možných

etiopatogenetických faktorů při funkčních poruchách páteře, se kterými se ve

fyzioterapii setkáváme nejčastěji.

Podnětem pro rozvinutí problematiky somatognozie mi byla stěžejní myšlenka

známých fyzioterapeutických škol, Alexandrovy a Feldenkraisovy metody. Tyto školy

se zabývají právě problematikou vnímání těla a jeho rolí při vzniku různých zdravotních

obtíží – především při funkčních poruchách pohybového aparátu a různých

psychosomatických chorobách.

Téma tohoto charakteru jsem zvolila z několika důvodů, a to, že problematika

vertebrogenních obtíží je velmi frekventovaná a ne vždy se při terapii setkáváme

s úspěchem. Dále bych chtěla touto prací poskytnout takový úhel pohledu, který je spíše

komplexním přístupem k potížím typu bolestí zad, a to z hlediska řídících funkcí CNS.

Prolíná se zde tedy tematika neurofyziologická a neuropsychologická v souvislosti

s chronickými bolestivými stavy v oblasti páteře a zaměřuji se především na oblast

diagnostiky z pohledu funkčního. Terapie vertebrogenních obtíží není předmětem této

bakalářské práce.
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2. Přehled poznatků

Tato bakalářská práce vychází z poznatků o řídících funkcích CNS a jejich

kvalitě ve vztahu k etiopatogenezi vertebrogenních poruch (chronických hybných

poruch obecně). Celá práce je směřována k vertebrogenním poruchám funkční etiologie,

tedy těm, které nevznikly na základě úrazu, či systémového onemocnění (nádory,

záněty), a k nim je také vztahována celá problematika somatognozie.

Práce podává v rámci teoretické části ucelenou rešerši ohledně rozsáhlého

konceptu „somatognozie“, do kterého zahrnujeme mimo jiné stěžejní pojmy „body

image“ a „body schema“. Popisuji jejich pojmové rozlišení, neurofyziologický podklad,

vývoj v rámci ontogeneze a poukazuji na některé formy testování.

Obsahem praktické části je experimentální výzkum, jehož základem je vlastní

testování základních aspektů somatognozie u pacientů s chronickými vertebrogenními

obtížemi a u kontrolního souboru zdravých subjektů (bez dlouhodobých bolestí zad).

Je zde rozvíjena problematika somatognozie, jakožto jeden z ukazatelů kvality

centrálních složek a tedy úrovně komplexního posturálního programu CNS, který má

dominantní vliv na řízení funkce osového orgánu – „jeho poruchy se podílejí

významnou měrou na vzniku vertebrogenních obtíží, ale také na jejich recidivách a

mohou být také jednou z příčin syndromu selhání operační léčby.“ (Mikula, 2002, s.23)

2.1 Vertebrogenní obtíže

Tato část je věnována stručné charakteristice vertebrogenních potíží, a to

především z hlediska diagnostiky a ve vztahu vertebrogenních poruch k řídící funkci

CNS.

2.1.1 Obecné poznámky

Vertebrogenní potíže mohou být způsobeny (hlavně nebo výlučně) poruchou

funkce, či mohou mít přesně danou organickou příčinu (systémový charakter – zánět,

nádor). (Lewit, 1996, s.28).
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„Za naprostou většinou tzv. vertebrogenních algických syndromů se skrývají

funkční poruchy pohybového aparátu.“ (Hnízdil, 2000). Nejčastější jsou obtíže

v bederní oblasti, dále v krční a hrudní, a to v poměru 4:2:1. (Mičánková et al., 2007,

s.4). Wand a O‘Connel (2008) udávají, že chronické nespecifické bolesti bederní páteře

(CNSLBP – chronic non-specific low back pain) postihují 85% ze všech pacientů

trpících bolestmi dolních zad (low back pain, LBP).

Funkční porucha páteře může být vyjádřena jako hypermobilita či omezená

pohyblivost (blokáda) v daném segmentu. (Lewit, 1996, s.28).

Důležitý je fakt, že funkční poruchy motoriky mají dobrou prognózu, pokud

nejsou zanedbány – v tomto případě tyto poruchy mohou vést ke změnám struktury

podle zásady, že funkce formuje strukturu orgánu, kterou lze později těžko napravovat

(Véle, 2006, s.51). Dlouhodobá či trvalá porucha funkce tedy podmiňuje či urychluje

vznik a rozvoj degenerativních změn. (Mičánková Adamová a Bednařík, 2007, s.4).

Ve výsledcích zobrazovacích metod často vidíme strukturální nálezy, které jsou

bez neurologických příznaků a subjektivních obtíží. Je to dáno tím, že páteř má značné

kompenzační i autoreparační schopnosti. (Kolář,2007,s.156).

Velmi komplikované však bývají vertebrogenní potíže manifestující se velkou

bolestí, u nichž režimová opatření ani rehabilitační léčba nejsou efektní a strukturální

nález je natolik chudý, že nelze uvažovat nad invazivními druhy terapie či nad

operačním řešením. Je potřebné přistupovat k pacientovi komplexně, sledovat nejen

funkční a strukturální nález, ale i psychologické a behaviorální aspekty bolesti se

současným přihlédnutím k sociální situaci pacienta. (Kozák, 2004, s.22).

Vertebrogenní onemocnění můžeme rozdělit podle délky trvání na akutní a

chronické. Potíže trvající méně než tři měsíce nazýváme akutní a trvající déle než 3

měsíce chronické. V akutní fázi je bolest z biologického hlediska účelná, jakožto

varování signalizující poruchu organismu. Akutní bolesti páteře mají příznivou

prognózu, u 20-30% pacientů pozorujeme přechod do chronicity. (Mičánková Adamová

a Bednařík, 2007, s.5).

Chronická bolest v porovnání s akutní bolestí je nejen výsledkem dráždění

nociceptorů, ale i působením dalších faktorů – psychických, sociálních, etnických či

kulturních. Impulsy vedené do centrálního nervového systému jsou dále zpracovávány

přenosem do vyšších úrovní a modulací v sestupném systému. Hlavní rozdíl mezi akutní
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a chronickou bolestí je ve zpracování informací ve vyšších mozkových centrech.

Chronická bolest úzce souvisí s limbickým systémem a proto je v blízkém vztahu

s emoční, afektivní a motivační složkou osobnosti. (Vondráčková, 2004, s.337).

2.1.2 Diagnostika

Stanovení přesné diagnózy je velmi obtížné, vzhledem k nedostatečné korelaci

mezi příznaky, patologickými změnami a výsledky zobrazovacích metod. Proto je

nezbytné věnovat pozornost nejen morfologickému a neurologickému nálezu, ale též

poruchám funkce. (Kolář, 2005, s.270). Funkce a její poruchy se neomezují většinou na

určité místo nebo strukturu, naše diagnóza proto musí brát ohled na pohybovou

soustavu jako celek. Označení „vertebrogenní“ se nezdá být zcela vyhovující. Již pouhé

bolesti zad je nutné chápat z pohledu funkce svalů řízených nervovou soustavou.

Funkce pohybové soustavy je velmi složitá a diagnosticky obtížná již proto, že převážná

většina klinických vyšetřovacích metod je považována za příliš „subjektivní“. (Lewit,

1996, s.28).

Základem je správný přístup k diagnostice vertebrogenních obtíží. „Výrazný

problém je zde v diferenciální diagnostice – je známo, že vertebrogenní


[…]

do levé dolní končetiny

0

25-E.Š. 1955 žena Není strukturální nález Od 20 let /
Polytopní
VAS,dominuje bolest
v oblasti mezižebří

0

26-J.Š. 1950 žena Degenerativní stenóza
L4-S1, výhřez plotny
s kompresí kořene L5
vlevo

Od 20 let – první akutní
blok Lp /
Před operací distribuce
bolesti z Lp do levé DK
+ slabost levé DK

2/08
hemilaminektomie
L4-L5
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Pacient Rok
narození

pohlaví Objektivní nález Kdy počátek
vertebrogenních
bolestí / lokalizace
bolesti

Operace páteře

27-I.B. 1949 žena - RTG: LSp –
osteochondroza L4/5,
snížení meziobratlového
prostoru, pokročilá
spondyloza.
- MRI: deformační
spondyloza a
spondylartroza, působící
zúžení páteŕního kanálu
v úrovni Lp

Od 40 let /
Bolest v Lp s iradiací
do levé DK; nejistota
levé DK při chůzi

6/08 discectomie
L3/4

28-
H.H.

1950 žena - RTG Lp: Rotační
skolioza, sacrum
acutum, sížení
meziobratlového
prostoru L2/3;
dynamické snímky –
instabilita L4-S1
- CT (02): Lumbalizace
S1, paramediální
levostranný výhřez
s impresí durálního
vaku; herniace L5/S1,
zde i stenóza páteŕního
kanálu; deformační
spondylóza a
spondylartroza.
- MRI: Víceetážové
význmané oboustranné
protruze disků L2/3
L3/4, L4/5 v sekundárně
zúženém páteřním
kanálu.

Od 30 let /
Bolesti Lp, SIS
oboustranně
s distribucí do DKK
(před operacemi)

4/03 – dekomprese
a dynamická
stabilizace L2-5,
s časnou revizí za
10 dnů pro kostní
fragment z pediklu
L5 vlevo

1/06 – extrakce
dynamické
stabilizace a fixace
s fúzí v rozsahu
L2-S1

29-
L.M.

1954 žena CT a MRI: L3/4, L4/5,
L5/S1 protruze disku,
L3/4 – sekvestr
utlačující durální vak.
Polytopně osteofyty.
Chondroza disku a
známky spondylartrózy
po celé Lp

Od 30 let /
Bolest v oblasti LSp,
před operací iradiace
do DKK oboustranně
(po operaci
odeznívajcí
radikulární
symptomatologie)

12/01 – extirpace
sekvestru hernie
disku L3/4 a L4/5 a
foraminotomie L5
sin

30-
B.K.

1949 žena CT: protruze plotny
L5/S1 s kompresí
kořene L5
RTG: osteoporoza,
snížení meziobratlových
prostor L4/5, L5/S1

Od 40 let /
Při akutní blokádě
distribuce bolesti do
pravé DK; chronické
bolesti Lp a SIS
oboustranně

0
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Příloha č.2 – testy pro hodnocení somatognozie
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Příloha č.3 – Protokol měření somatognozie

PROTOKOL MĚŘENÍ SOMATOGNOZIE

Číslo: 14

Iniciály: E.Š. žena

rok narození: 1955

Zobrazovací metody – nález: degenerativní stenóza L4-S1; výhřez L5 s kompresí L5

vlevo

………………..

- Anamnéza:

- OA:
Ve 12 letech úraz kostrče (neléčený); od 20 let vertebrogenní obtíže (1.akutní

blok Lp) – od té doby soustavné léčení (neurologie a rehabilitace); 1998

hysterektomie, 2000 pupeční kýla, 2002 plastika břicha, 2007 TEP levé kyčle,

2/08 operace páteře – hemilaminektomie L4-L5, po operaci ústup obtíží

- RA:
otec + 85 let CMP
matka + 80 let Alzheimerova choroba

- SPA:

žije s manželem, částečný ID

- SA:
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dříve závodně plavání
v současné době: turistika
domácí cvičení

- Subj.: bolest

intenzita (stupeň 0-10): po operaci pacientka neudává bolesti, před operací 5-9
akutní – chronická

bolest hlavně v bederní části páteře, SI kloubech, před operací slabost a
hypestezie levé DK

Vyšetření HSSp – insuficience, výrazná diastáza břišních svalů

TESTOVÁNÍ SOMATOGNOZIE:

1)
Představa rozměrů vlastního těla – šířka pánve (oblast krist)
Horizontálně: 43

Vertikálně: 33

Skutečná šířka: 32

2)
Představa rozměrů vlastního těla – délka chodidla (plosky nohy – od paty k palci):
Horizontálně: 19

Vertikálně: 15

skutečná délka: 25,3

3)
polohocit horních končetin (tyč)
Horizontálně: 14

Vertikálně: 14

Skutečná vzdálenost: 17

4)
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Stereognozie: (skutečná šířka obdélníku: 4,7 cm; nejširší část trojúh: 7,1; nejužší: 2,1
cm)
a) P ruka: obdélník; L ruka trojúhelník

pokus 1) 4,1
pokus 2) 4,5
pokus 3) 4,5

b) L ruka: obdélník; P ruka: trojúhelník

pokus 1) 4,4
pokus 2) 4,6
pokus 3) 4,8

5)
Polohocit dolních končetin (vleže na zádech)

Pravá DK (vzdálenost podkolenní jamky od podložky): 33

- odhad vzdálenosti pažemi: 42

Levá DK (vzdálenost podkolenní jamky od podložky): 52

- odhad vzdálenosti pažemi: 35

6)
polohocit HKK, ve stoji čelem ke stěně

Pravá HK – odchylka: 1,9
Levá HK – odchylka: 2,5

7)
Polohocit DKK, ve stoji čelem ke stěně

Levá DK (výchozí): 18
Pravá DK (odhad polohy podle levé DK): 20

Pravá DK (výchozí): 27
Levá DK (odhad polohy podle pravé DK): 23
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