Posudek oponenta bakalářské práce

Téma: Somatognozie u pacientů s chronickými vertebrogenními obtížemi

Autor: Alena Křikavová

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Pavel Kolář

Předložená práce obsahuje 81 stranu textu včetně 10 stran příloh s obrázky a tabulkami s výsledky. Soupis použité literatury obsahuje 45 citací, z toho 16 citací je z monografií (11 tuzemských a 5 zahraničních), 24 citací je z odborných časopisů (10 tuzemských, 14 zahraničních), pětkrát autorka cituje z internetových zdrojů.

Práce obsahuje **teoretickou část**, kde jsou na 34 stranách shrnuty poznatky o možných příčinách chronických vertebrogenních obtíží, dále je podrobně popsán samotný termín somatognozie, který je porovnán se souvisejícími pojmy jako je „body image“ a tělesné schéma. V závěru teoretické části se autorka věnuje somatognozii ve vztahu k ontogenetickému vývoji a chronickým vertebrogenním obtížím, možnostem vyšetření a hodnocení tělesného schématu.

Praktická část odpovídá svým rozsahem i kvalitou provedení magisterské práci, cpž hodnotím velmi kladně. Autorka vyšetřila celkem 30 pacientů s chronickými vertebrogenními obtížemi a 30 zdravých jedinců. Zde lze pouze vytknout příliš stručný popis jednotlivých vyšetřovaných skupin. Z popisu není patrné, kolik procent tvořili ženy a kolik muži v kontrolní skupině, jaký byl věkový průměr a medián věkového rozpětí v jednotlivých vyšetřovaných skupinách. V popisu jednotlivých probandů také nenalezneme pracovní či sportovní anamnézu, stejně tak nenacházíme popis dominance končetin, které mohou kvalitu somatognostických funkcí ovlivňovat. Pro posouzení stereognostických funkcí autorka sestavila sadu 14 testů. Výsledky měření jsou statisticky zpracovány a zaznamenány do přehledných tabulek a grafů. V tabulce č.1 není jasné, zda průměrné hodnoty jsou uváděny v procentech, centimetrech či jiných jednotkách. Bylo by vhodné, aby v práci byla uvedena také nezpracovaná data všech měření jednotlivých probandů.

Grafická a technická stránka práce je na výborné úrovni, stejně tak lze ocenit jazykovou úroveň práce, zvláště velmi dobré překlady anglických textů.

Otázky pro autorku:

- 1) V textu (str. 44) je popsán test hodnocení stereognozie jako modifikace testu dle Petrie (v práci chybí citace). Autorka uvádí, že jako vyšetřovací pomůcka nebyl použit jehlan a hranol, ale obdélník a trojúhelník; na obrázku v příloze je ale pacient vyšetřován pomocí prostorových předmětů (komolého jehlanu a kvádrů). Vysvětlete neshodu v uvedených údajích a doložte citaci původní práce.
- 2) Jak si vysvětlujete, že jste naměřila statisticky významný rozdíl při porovnání somatognostických funkcí pouze u dvou ze sedmi testů? A proč se jednalo zrovna o test vertikálního odhadu délky chodidla a test polohocitu horních končetin s tyčí v horizontále? Jaké mohou být důvody pro odchylky právě v těchto testech?

Závěr: Práce splňuje a překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji plně **doporučuji** k obhajobě.

V Praze dne 13.5.2008

Mgr. Magdaléna Lepšíková
oponent bakalářské práce